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گروه گ��زارش: دومین چالش مالیاتی بازار و دولت در 
سه سال اخیر باز هم به نفع بازار رقم خورد؛ چه اینکه 
پیشتر بر سر اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده، بازار 
مقاومت نشان داد و تهدید به تعطیلی کرد و سرانجام 
قانون یاد شده با توقف کوتاه مدت در اجرا مواجه شد. 
اما چالش تابستانی دولت و بازار این بار بر سر مالیات 
بر درآمد اصناف بود و تا آنجا پیش رفت که خبرها از 
تعطیلی بخشی از بازار تهران حکایت می کرد و در نیمه 
تیرماه نمایندگان دولت و بازار دور یک میز نشستند و 
توافقنامه امضا کردند، اما یک روز بعد باز هم اعتراض 
بازار بلند شد، چرا که اعتقاد نمایندگان اصناف این بود 
که توافقنامه هنوز مبهم است. اختلاف ابتدا از درصد 
افزایش مالیات بر مشاغل و اصناف شروع شد، چرا که 
بازار اعتقاد داشت افزایش 70درصدی مالیات عملکرد 
سال 88 نسبت به سال 87 قابل قبول نیست. نشست 
نخس��ت به کاهش میزان افزایش مالیات به 30درصد 
ختم ش��د، اما ابهام بر سر مرجع تعیین مالیات باعث 
ش��د اصناف همچنان در پرداخت مالیات دس��ت نگه 
دارند. به گفته جلال الدین محمد شکریه، نایب رئیس 
شوراي اصناف کشور، اختلاف بر سر توافقنامه اول، بر 
سر اختیار تعیین مالیات بود، چرا که این توافق انشایي 
بود و دول��ت می گوید، براي تعیی��ن مالیات عملکرد 
اصناف کارگروه باید ایجاد شود، اما نمایندگان اصناف 
می گویند، برابر ق��ول رئیس جمهور به اصناف، اختیار 

تعیین مالیات باید به اتحادیه هاي صنفي داده شود.
آنچه آش��کار ش��ده بود، اختلاف دولت و بازار در سه 
محور بود؛ نخست، میزان افزایش مالیات، دوم، درصد 
نمونه گیری و س��وم، مرجع نمونه گیری برای محاسبه 
مالیات های اظهار ش��ده از سوی اصناف. در این کش 
و ق��وس بود که مش��اور مالیاتي جامع��ه انجمن هاي 
اس��لامي اصناف و ب��ازار در گفت وگو با ایس��نا گفت: 
بر اس��اس این توافق باید 10درصد از افراد مش��مول 
توافق، نمونه گیري  ش��وند، اما ما این موضوع را خلاف 
قان��ون مي دانی��م و در کل انتقادات ج��دي به توافق 
امضا ش��ده داریم. محمدرضا جعفریان توافق اولیه را 
گنگ دانس��ت و تأکی��د کرد: ابهام در ای��ن توافقنامه 

م��وج مي زن��د و اج��راي آن را با توجه ب��ه زمان کم 
باقي مانده براي تحویل اظهارنامه هاي مالیاتي دش��وار 
مي کند. البته وقتی خبرنگاران این پرس��ش را مطرح 
کردن��د که چرا یک باره به ج��ای 70درصد به افزایش 
30درصدی مالیات بر مش��اغل رضایت دادید؟ با این 
پاس��خ مواجه ش��دند که افزایش 70درصدي مالیات 
اصناف ش��ایعه اي بیش نبوده اس��ت! علي عس��گري، 
رئی��س کل س��ازمان مالیاتي ه��م این گون��ه از توافق 
نخست روایت می کند: مالیات ها پیش از این بر اساس 
ش��رایط اقتصادي جامعه تنظیم مي ش��دند و اصناف 
نی��ز مکلف به پرداخت آن بودند که البته امس��ال نیز 
همین شرایط پیش بیني شده است و در جلسه اي که 
با شوراي اصناف داش��تیم آنها دغدغه هاي سازمان را 
ش��نیدند و ما نیز به س��ئوالات آنها یک به یک پاسخ 
دادیم. بر این اساس، توانس��تیم تفاهم نامه اي را امضا 
کنیم که اصناف با توجه به عملکرد خود در یک سال 
گذش��ته بتوانند مالیات پرداختي خود را اظهار کنند. 
رئیس امور مالیاتي کل کش��ور گفت: در جلسه اي که 
بعد از امضاي تفاهم نامه با ش��وراي اصناف داشتیم به 
این نتیجه رس��یدیم که اصناف خودشان اعلام کنند 
بضاعت شان در پرداخت مالیات به چه اندازه اي است. 
بنابراین چارچوب مش��خصي در این باره تشکیل شد و 

در نهایت به جمع بندي رسیدیم.
با وجود این، این بار قاسم نوده فراهانی، رئیس شورای 
اصناف ایران، بود که آب پاکی روی دس��ت س��ازمان 
امور مالیاتی ریخت و اعلام کرد: تعیین مالیات از سوي 
کارگروه ها با وجود اتحادیه ها وجاهتي ندارد و اعتراض 
اصناف را به وزیر اقتصاد اعلام مي کنیم. او تأکید کرد: 
نگراني اصناف نگراني ماست و براي تأمین نظر آنها از 
هیچ تلاش��ي دریغ نمي کنیم، بنابرای��ن موضوع را در 
نامه اي با وزی��ر اقتصاد مطرح خواهیم کرد و حتما به 
توافق خواهیم رس��ید. او افزود: تفاهم نامه اي را که به 
امضا رس��اندیم که تفاهم نامه خوبي اس��ت و مش��کل 
خاصي در آن نمي بینیم، منتها در نشس��ت ش��وراي 
اصناف با رؤساي مجامع و نمایندگان اصناف و رئیس 
سازمان مالیاتي کشور، روي برخي موارد، از جمله بند 

چه��ارم تفاهم نامه و آن جدولي ک��ه از وزارت دارایي 
گرفته  بودیم، به توافق نرسیدیم. 

رئیس شوراي اصناف کشور در توضیح دلیل اعتراض 
اصناف و عدم پذیرش توافق در جلس��ه روز چهارشنبه 
گذش��ته گفت: به بند چهارم تفاهم نامه اشکال گرفته 
شد که چرا کارگروه باید تعیین مالیات کند؟ اگر گفته 
شده که اتحادیه ها باید تعیین مالیات کنند، پس دیگر 
تعیین مالیات از طری��ق کارگروه وجاهتي ندارد. نوده 
فراهاني تصریح کرد: در بند 2 تفاهم نامه آمده اس��ت 
که مالیات توس��ط اتحادیه ها تعیین شود، ولي در بند 
چهارم گفته ش��ده که کارگروه باید نس��بت به تعیین 
مالیات اقدام کند که این امر مورد پذیرش واقع نشد.

اما رئیس س��ازمان امور مالیاتي درباره منتفي ش��دن 
مالیات 70درصدي اصناف گف��ت: بنده درباره چنین 
درصدي تا زماني که تعیین تکلیف منابع بین اتحادیه ها 
و توزی��ع آن بین اعضا انجام نش��ود، چیزي نمي توانم 
بگویم. علي عسکري که از سماجت خبرنگاران به تنگ 
آمده ب��ود، گفت: بنده درباره چنین درصدي تا زماني 
که تعیین تکلیف منابع بین اتحادیه ها و توزیع آن بین 

اعضا انجام نشود، چیزي نمي توانم اعلام کنم.
یک هفته مانده به پایان مهلت قانونی تکمیل و تسلیم 
اظهارنامه ه��ای مالیاتی س��ایت اطلاع رس��انی وزارت 
بازرگانی خبر داد، 5 ساعت جلسه پشت درهاي بسته 
نتیجه داد و میزان مالیات اصناف در س��ال 88 تعیین 
شد و در پایان جلسه، 4 تصمیم نهایي شد و به تأیید 
حاضران رس��ید. به گفته س��خنگوی وزارت خارجه، 
مقرر شد، نخس��ت، پیرو توافقات قبلي و طبق قانون، 
اظهارنامه هاي مالیاتي حداکثر تا پایان تیرماه 1389، 
ب��ه ادارات امور مالیاتي تحویل ش��ود؛ دوم اینکه ارائه 
اظهارنامه مالیاتي به صورت الکترونیکي براي عملکرد 
سال 1388 اختیاری خواهد بود و سوم و مهم تر اینکه 
میزان مالیات اصناف نس��بت به مالیات قطعي س��ال 
1387 معادل 15درصد افزایش یابد و سرانجام اینکه 
میزان رس��یدگي به پرونده هاي اعض��اي اتحادیه هاي 
مش��مول بن��د ال��ف و ب، 12درص��د و اتحادیه هاي 
مشمول بند ج، 4درصد تعیین شد. البته این تصمیم 

چالش‌دولت‌و‌بازار؛‌از‌مقاومت‌تا‌مشارکت
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در یک روز تعطیل گرفته شد و انتظار فروکش کردن 
التهاب بازار جدی تر شد.

ب��ا این هم��ه، باز هم برخ��ی خبرها از ت��داوم برخی 
تعطیلی ها در بخش��ي از بازار حکایت می کرد تا اینکه 
اطلاعیه ای با ن��ام معتمدان امام و رهبري و با امضاي 
حبیب الله عس��گراولادي مس��لمان از اصناف  خواست 
وفق توافقات قبلي و طبق قانون با تش��کر از مؤدیاني 
که اظهارنامه خود را تحویل داده اند، واحدهاي صنفي 
که اظهارنامه خود را ارائ��ه نکرده اند، حداکثر تا پایان 
تیرماه 1389 اظهارنامه مالیاتي خود را تحویل سازمان 
مالیاتي دهند. بر اس��اس این اطلاعیه، ارائه اظهارنامه 
مالیاتي براي عملکرد س��ال 88 به صورت الکترونیکي 
یا کتبي اختیاري است و میزان مالیات اصناف نسبت 
به مالیات قطعي سال 1387و براي کساني که قطعي 
سال 87 را ندارند، قطعي سال 1386 معادل 15درصد 
رشد توافق شده است و وزارت اقتصاد و دارایي پس از 
دریافت مبلغ مالیات، برگه تسویه قطعي صادر خواهد 
کرد. اطلاعیه یادشده تأکید دارد: در مورد رسیدگي به 
پرونده هاي اعضاي اتحادیه هاي مشمول بندهاي الف و 
ب، وزیران بازرگاني و اقتصاد و دارایي وعده کردند در 
اولین فرصت جلس��ه اي براي تفاهم در انتخاب درصد 
نمونه و چگونگي آن با مجامع صنفي و شوراي اصناف 
و جامعه انجمن هاي اس��لامي ب��ازار و اصناف ترتیب 
خواهند داد تا به صورت مرضي الاطراف تصمیم گیري 
ش��ود و معتمدان امام و رهبري موضوع را صمیمانه و 

مشفقانه پیگیري خواهند کرد.
اوضاع به حالت عادی بازگش��ت و قاسم نوده فراهاني، 
رئیس ش��وراي اصناف کشور، در گفت وگو با ایسنا در 
پاسخ به این پرسش که دلیل تعطیلي کسبه بازار چه 
بود؟ تنها به این جمله بسنده کرد که درباره مالیات ها 
دیگر مش��کلي وجود ن��دارد و توافق ش��وراي اصناف 
کش��ور با س��ازمان امور مالیاتي توافقات بسیار خوبي 
اس��ت، بنابراین دیگر حرف و حدیث��ي درباره مالیات 

نخواهیم داشت.

قدردانی رئیس جمهور و...
چند روزی از مردادماه گذشته و دولت با ابراز رضایت 
از هم��کاری ب��ازار و اصن��اف در ارائ��ه اظهارنامه های 
مالیاتی س��ال 1388، خرسندی خود را آشکار کرد و 
محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور، هم با صدور پیامي 

از اس��تقبال و مشارکت اصناف و بازاریان براي تکمیل 
اظهارنامه ه��اي مالیات��ي تقدیر ک��رد. رئیس جمهور 
در بخش��ي  از س��خنان خود آورده اس��ت: این جانب 
ب��ر خود لازم مي دان��م از همه اصن��اف و بازاریان که 
به رغم تبلیغات س��وء دش��منان ایران اسلامي با درک 
صحی��ح ش��رایط بین المللي و با ه��دف تأمین رفاه و 
آس��ایش فرزندان این مرز و ب��وم در فراخوان تکمیل 
اظهارنامه هاي مالیاتي که نمایانگر همبس��تگي دولت 
و ملت اس��ت، مش��ارکت همگاني و تحس��ین برانگیز 

داشته اند، صمیمانه تشکر  کنم.
ام��ا رئی��س س��ازمان ام��ور مالیاتي کش��ور در جمع 
خبرنگاران اعلام کرد: سهم اصناف، مشاغل و بازاریان 
از کل مالیات ها قابل قبول و پذیرش نیس��ت و با توجه 
به ظرفیت اقتصادي آنها این س��هم دست کم باید سه 
برابر ش��ود. به گفته علی عس��کری، بر اساس شاخص 
حساب هاي ملي، بخش خدمات به قیمت جاري حدود 
47درص��د تولید ناخالص داخلي را در اختیار دارد که 
30درصد آن به بخش مش��اغل و اصناف برمي گردد و 
از 23هزار و 400میلیارد تومان مالیات اخذ ش��ده در 
سال گذشته هزار و 100میلیارد تومان آن از اصناف و 
مشاغل پرداخت شده است و به طور طبیعي این میزان 
مالیات اندک اس��ت و با توجه با هماهنگي هایي که با 
اصناف کش��ور و همچنین توافقات��ي که انجام خواهد 
ش��د، میزان مالیات این قش��ر در س��ال آینده تغییر 

خواهد کرد.
او با اش��اره به س��هم حقوق بگیران دولتی و خصوصی 
از مالی��ات اع��لام ک��رد: اصن��اف و بازاریان با س��هم 
30درصدي به قیمت جاري 120هزار میلیارد تومان از 
تولید ناخالص داخلي را به خود اختصاص مي دهند، اما 
با این س��هم چشمگیر فقط هزار و 100میلیارد تومان 

مالیات پرداخت مي کنند.

دو هفته بعد و...
دو هفت��ه بعد از پایان چالش مالیات��ی دولت و بازار و 
بس��ته ش��دن پرونده تحویل اظهارنامه هاي مالیاتي، 
دبی��رکل جامعه انجمن هاي اس��لامي اصن��اف و بازار 
اعلام کرد: به زودي در نشست مشترک معتمدین امام 
و رهب��ري در بازار با وزیران اقتصاد و بازرگاني موضوع 
اظهارنامه هاي مالیاتي اصناف را سر و سامان مي دهیم. 
احمد کریمي اصفهاني در گفت وگو با فارس، با اش��اره 

به جلس��ه معتمدین امام و رهب��ري در بازار در محل 
جامع��ه انجمن هاي اس��لامي اصناف گف��ت: در مورد 
اظهارنامه ه��اي مالیاتي اصناف صحبت ه��اي فراواني 
ش��د و قرار شد بند 4 مربوط به مس��ائل نمونه گیري 
از اظهارنامه هاي مالیاتي مشمولان بند الف و ب قانون 
مالیات بر درآمد اصناف در مذاکره با وزیران بازرگاني 
و اقتص��اد به نحو بهینه حل ش��ود. ب��ه گفته دبیرکل 
جامع��ه انجمن ه��اي اس��لامي اصناف و ب��ازار، هنوز 
توافقنامه نهایي در جلس��ه معتمدان امام و رهبري در 
بازار به دست نیامده و نیاز به مذاکرات بیشتر دارد. از 
س��وی دیگر جواد اسلامي، دبیر جلسه معتمدین امام 
و رهب��ري، نیز با بیان اینکه در این جلس��ه به نتیجه 
قابل قبول نرسیده اند، گفت: ادامه نشست معتمدان در 
آینده برگزار خواهد ش��د و هدف این نشست ها ایجاد 
الفت و وحدت بی��ن اصناف و بازاریان و دولت خواهد 
ب��ود. س��یدمجتبي قائم مقامي، عضو ش��وراي اجرایي 
جامعه انجمن هاي اس��لامي اصناف و بازار، هم اظهار 
کرد: بحث مالیاتي در نشست معتمدان امام و رهبري 
در بازار روز سه ش��نبه انجام شد که نتیجه این جلسه 
در مذاکراتي با آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگاني تهران، 
در میان گذاشته مي ش��ود و در نشستي با هماهنگي 
دو وزی��ر اقتص��اد و بازرگان��ي، م��ورد نمونه گی��ري 

اظهارنامه هاي مالیاتي بررسي مي شود.
قائم مقامي تأکید کرد: مش��مولان بند ج قانون مالیات 
درآمد اصن��اف به طور کلي از نمونه گیري اظهارنامه ها 
مستثنا هس��تند، اما در مورد مشمولان بند الف و ب، 
یعني صاحب��ان واحدهاي صنف��ي داراي دفتر کل و 
حس��اب دفتري بین 3 تا 5درص��د از اظهارنامه ها در 
تفاهم بین اصناف و س��ازمان امور مالیاتي و با مدارک 
مثبته بررس��ي خواهد ش��د. وي افزود: هن��وز دقیقا 
مش��خص نش��ده در مورد نمونه گیري اظهارنامه هاي 

مالیاتي چه اقدامي انجام خواهد شد.

تا سال آینده و...
اکن��ون اخت��لاف مالیاتی دول��ت و بازار ت��ا اندازه ای 
فروکش کرده است و اندک ابهام باقی مانده هم برطرف 
خواهد شد، اما پرسش این است که آیا سال آینده این 

اختلاف ها دوباره از سر گرفته می شود؟


